ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРС1ВЕIО1ОЙ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Екатеринбург

О включении выявленного объекта культурного наследия «Главный
корпус», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье,

ул. Сенянского, д. 3, в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации, утверждении предмета охраны и внесении

изменений в приказ Управления государственной охраны объектов

культурного наследия Свердловской области от 15.05.2018 No 208
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия

регионального значения «Покровский женский монастырь: Покровская

церковь, жилой корпус, гостиница, строение хозяйственное, амбары

с оградой», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье,
ул. Клубная, д. 2, ул. Клубная, д. 6, ул. Клубная, д. 8, ул. Комсомольская,

д. 4 «Б», ул. Сенянского, д. 1»

В соответствии с пунктом 6 статьи 3.1, статьей 18, подпунктом 10 пункта 2
статьи 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года No 73-Ф3 «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации», приказом Министерства культуры Российской Федерации

от 04.06.2015 No 1745 «Об утверждении требований к составлению проектов
границ территорий объектов культурного наследия», абзацем третьим подпункта
2 пункта 18 Положения об Управлении государственной охраны объектов
культурного наследия Свердловской области, утвержденного постановлением
Правительства Свердловской области от 28.12.2015 No 1216-ПП «Об учреждении
должностей государственной гражданской службы Свердловской области
в Управлении государственной охраны объектов культурного наследия

Свердловской области и утверждении Положения, предельного лимита штатной

численности и фонда по должностным окладам в месяц Управления

государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области»,

на основании акта государственной историко-культурной экспертизы

выявленного объекта культурного наследия «Покровский монастырь. Главный

корпус», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье,

ул. Сенянского, 3, в целях обоснования целесообразности включения в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации от 07.11.2019

2
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Включить выявленный объект культурного наследия «Главный корпус»,
1903 г., 1910 г., расположенный по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье,
ул. Сенянского, д. 3, в единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

в качестве объекта культурного наследия регионального значения в составе
объекта культурного наследия регионального значения «Покровский женский
монастырь», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье.

2. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального
значения «Главный корпус», расположенного по адресу: Свердловская область,

г. Верхотурье, ул. Сенянского, д. 3 (прилагается).
3. Внести в приказ Управления государственной охраны объектов

культурного наследия Свердловской области от 15.05.2018 № 208
«Об утверждении границ территории объекта культурного наследия
регионального значения «Покровский женский монастырь: Покровская церковь,

жилой корпус, гостиница, строение хозяйственное, амбары с оградой»,

расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 2,
ул. Клубная, д. 6, ул. Клубная, д. 8, ул. Комсомольская, д. 4 «Б», ул. Сенянского,
д. 1» ( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской

области» (www.pravo.gov66.ru), 2018, 17 мая, № 17459) (далее-приказ Управления
государственной охраны объектов культурного наследия Свердловской области
от 15.05.2018 № 208) следующие изменения:

1) в наименовании и подпунктах 1 и 2 пункта 1 слова «значения «Покровский
женский монастырь: Покровская церковь, жилой корпус, гостиница, строение

хозяйственное, амбары с оградой», расположенного по адресу: Свердловская
область, г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 2, ул. Клубная, д. 6, ул. Клубная, д. 8,
ул. Комсомольская, д. 4 «Б», ул. Сенянского, д. 1» заменить словами «значения
«Покровский женский монастырь» и входящих в его состав объектов культурного

наследия регионального значения «Покровская церковь», расположенного

по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 6, «Жилой
корпус», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье,

ул. Клубная, д. 2, «Гостиница», расположенного по адресу: Свердловская область,
г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 8, «Строение хозяйственное», расположенного
по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Комсомольская, д. 4 «Б»,
«Амбары с оградой», расположенного по адресу: Свердловская область,

г. Верхотурье, ул. Сенянского, д. 1, и «Главный корпуо>, расположенного

по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Сенянского, д. 3»;
2) в пункте 3 слова «исполняющего обязанности Заместителя начальника

Управления государственной охраны объектов культурного наследия

Свердловской области А.С. Моисееву» заменить словами «Заместителя
начальника Управления государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области А.А. Кульпину».

4. Внести в границы территории объекта культурного наследия
регионального значения «Покровский женский монастырь: Покровская церковь,

3
жилой корпус, гостиница, строение хозяйственное, амбары с оградой»,

расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 2,
ул. Клубная, д. 6, ул. Клубная, д. 8, ул. Комсомольская, д. 4 «Б», ул. Сенянского,
д. 1, утвержденные приказом Управления государственной охраны объектов

культурного наследия Свердловской области от 15.05.2018 No 208, следующее
изменение:

в наименовании и абзаце первом пункта 1 слова «значения «Покровский
женский монастырь: Покровская церковь, жилой корпус, гостиница, строение

хозяйственное, амбары с оградой», расположенного по адресу: Свердловская
область, г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 2, ул. Клубная, д. 6, ул. Клубная, д. 8,
ул. Комсомольская, д. 4 «Б», ул. Сенянского, д. 1» заменить словами «значения
«Покровский женский монастырь» и входящих в его состав объектов культурного

наследия регионального значения «Покровская церковь», расположенного

по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 6, «Жилой
корпус», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье,
ул. Клубная, д. 2, «Гостиница», расположенного по адресу: Свердловская область,
г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 8, «Строение хозяйственное», расположенного
по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Комсомольская, д. 4 «Б»,
«Амбары с оградой», расположенного по адресу: Свердловская область,
г. Верхотурье, ул. Сенянского, д. 1, и «Главный корпус», расположенного

по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Сенянского, д. З».
5. Внести в режим использования территории объекта культурного наследия

регионального значения «Покровский женский монастырь: Покровская церковь,

жилой корпус, гостиница, строение хозяйственное, амбары с оградой»,

расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 2,
ул. Клубная, д. 6, ул. Клубная, д. 8, ул. Комсомольская, д. 4 «Б», ул. Сенянского,
д. 1, утвержденный приказом Управления государственной охраны объектов
культурного наследия Свердловской области от 15.05.2018 No 208, следующее
изменение:

в наименовании и пункте 1 слова «значения «Покровский женский

монастырь: Покровская церковь, жилой корпус, гостиница, строение

хозяйственное, амбары с оградой», расположенного по адресу: Свердловская
область, г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 2, ул. Клубная, д. 6, ул. Клубная, д. 8,
ул. Комсомольская, д. 4 «Б», ул. Сенянского, д. 1» заменить словами «значения
«Покровский женский монастырь» и входящих в его состав объектов культурного

наследия регионального значения «Покровская церковь», расположенного

по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 6, «Жилой
корпус», расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье,

ул. Клубная, д. 2, «Гостиница», расположенного по адресу: Свердловская область,
г. Верхотурье, ул. Клубная, д. 8, «Строение хозяйственное», расположенного
по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Комсомольская, д. 4 «Б»,
«Амбары с оградой», расположенного по адресу: Свердловская область,
г. Верхотурье, ул. СенЯ!Iского, д. 1, и «Главный корпус», расположенного

по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье, ул. Сенянского, д. 3».

4
6. Отделу государственной охраны объектов культурного наследия

Управления государственной охраны объектов культурного наследия

Свердловской области (Н.Н. Кулева):
1) в срок не более трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа

направить собственнику или иному законному владельцу выявленного объекта
культурного наследия письменное уведомление о принятом решении;

2) обеспечить размещение информации о границах территории объектов
культурного наследия и режиме использования данной территории, измененных

в соответствии с пунктами 3-5 настоящего приказа, в федеральной

государственной информационной системе территориального планирования,

а также направление ее в единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

и государственный кадастр недвижимости.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя
начальника Управления государственной охраны объектов культурного наследия
Свердловской области А.А. Кульпину.

8. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

9. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале
правовой информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru)
и на официальном сайте Управления государственной охраны объектов

культурного наследия Свердловской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.okn.midural.ru).

Начальник Управления

Игорь Анатольевич Данилов

(343) 312-00-33 (доб. 16)

Е.Г. Рябинин

5
УТВЕРЖДЕН

приказом Управления

государственной охраны объектов
культурного наследия

Свердловской области
от t),y; ()6, dt,CJ~ № 5'6''1"

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия регионального значения «Главный корпус»,
расположенного по адресу: Свердловская область, г. Верхотурье,

ул. Сенянского, д. 3, включенного в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации

Предметом охраны объекта культурного наследия регионального значения
«Главный корпус», расположенного по адресу: Свердловская область,

г. Верхотурье, ул. Сенянского, д. 3, включенного в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, является:

1) расположение здания в южной части исторического ядра города
Верхотурья на территории нового Покровского женского монастыря,

сформированного в начале ХХ века;

2) объемно-планировочное решение здания на 1910 г., образованное
историческими капитальными стенами в габаритах на 1910 г.; П-образная в плане
конфигурация, образованная двухэтажным прямоугольным объемом 1903 г.,
усложненным примыкающим к нему пониженным объемом лестничной клетки

1903 г., и двумя пристроенными к нему двухэтажными объемами (малым
пониженным и большим) 1910 г.; высотные отметки по венчающим карнизам
на 1910 г.;

3) крыша: многоскатная сложная форма, материал кровли (металл); материал
стропильной системы (дерево), высотные отметки по конькам, печные трубы;

4) композиция и архитектурно-художественное оформление всех фасадов
здания (расположение, пропорции, профили и форма) на 1910 гг.;

главный северо-восточный фасад: асимметричный, с четырнадцатью осями
проемов, включая ось проемов объема лестничной клетки (14-я ось), справа и слева

фасад усложнен двумя ризалитами со сдвоенными осями проемов (3-я и 4-я оси,
10-я и 11-я); двухчастный подоконный пояс первого этажа и междуэтажный карниз

сложного ступенчатого профиля, раскрепованные пилястрами; прерывистый

подоконный пояс второго этажа; развитый антаблемент, состоящий из архитрава,
гладкого фриза и профилированного венчающего карнизщ ризалиты

с полуколоннами в уровне второго этажа, акцентированные ступенчатым аттиком

с полуциркульным завершением и слуховым окном по центру и профилированным

карнизом; рустованная плоскость стены и пилястр в уровне первого этажа;

наличники оконных проемов первого этажа с лучковыми профилированными

6
сандриками, с профилированными подоконными полками на кронштейнах;

рамочные наличники оконных проемов второго этажа с профилированными

сандриками, на полках и с профилированными подоконными филенками;

лучковые профилированные сандрики над сдвоенными окнами ризалитов;

северо-западный фасад: с восемью оконными осями, в пристроенном

лестничном объеме по левой стороне фасада дополнительно две оси проемов;

двухчастный подоконный пояс первого этажа и междуэтажный карниз сложного

ступенчатого профиля, полочка антаблемента и профилированный венчающий
карниз, раскрепованные пилястрами; наличники оконных проемов первого этажа

с лучковыми профилированными сандриками, с профилированными подоконными

полками на кронштейнах;

юго-западный фасад: двухчастный: левая основная часть в шесть осей окон,

правая слегка пониженная часть малого пристроенного объема 1910 г. в одну
оконную ось; двухчастный подоконный пояс первого этажа и трехчастный

междуэтажный карниз, полочка антаблемента и профилированный венчающий
карниз (в пониженной части фасада без полочки и с упрощенным трехчастным

венчающим карнизом), раскрепованные пилястрами; наличники оконных проемов

первого этажа с лучковыми профилированными сандриками,

с профилированными подоконными полками на кронштейнах;

юго-восточный фасад малого пристроенного объема 1910 г.: в одну ось
проемов; трехчастный междуэтажный карниз и простой трехчастный венчающий

карниз, раскрепованные пилястрами;

северо-восточный фасад малого пристроенного объема 1910 г.: в две
оконные оси; трехчастный междуэтажный карниз и простой трехчастный

венчающий карниз, раскрепованные угловой пилястрой;

юго-восточный фасад объема 1903 г., не закрытый пристроенными объемами
1910 г.: по первому этажу в три оконные оси, по второму- в четыре оконные оси;

трехчастный междуэтажный карниз, полочка антаблемента и профилированный
венчающий карниз;

юго-западный фасад большого пристроенного объема 1910 г.: в семь осей
проемов в уровне первого этажа, в восемь осей проемов в уровне второго этажа;

двухчастный подоконный пояс первого этажа, трехчастный междуэтажный

карниз, подоконный пояс второго этажа, полочка антаблемента
и профилированный венчающий карниз, раскрепованные пилястрами; наличники

оконных проемов первого этажа с лучковыми профилированными сандриками,

с профилированными подоконными полками на кронштейнах;

юго-восточный фасад большого пристроенного объема 1910 г.: в три
оконные оси; двухчастный подоконный пояс первого этажа, трехчастный

междуэтажный карниз, подоконный пояс второго этажа, полочка антаблемента
и профилированный венчающий карниз, раскрепованные неодинаковыми

угловыми пилястрами; наличники оконных проемов первого этажа с лучковыми

профилированными сандриками, с профилированными подоконными полками
на кронштейнах;

5) наружные оконные проемы здания на 1910 год: количество,
расположение, форма (лучкового завершения по первому этажу и прямоугольные

7
под клинчатыми перемычками по второму этажу) и размеры; наружные дверные

проемы здания на 1910 год: количество, расположение, форма (включая проемы
двусторонней формы: с лучковым завершением изнутри, со стороны интерьера,

и прямоугольной под клинчатой перемычкой - снаружи) и размеры;

6) стилевое решение всех фасадов в духе эклектики в формах «кирпичного»
стиля на 1910 г.;

7) все виды ордерных и декоративных элементов фасадов на 1910 год;
8) наружная отделка фасадов здания: лицевая кирпичная кладка, в уровне

первого этажа - с горизонтальным рустом, все виды кирпичных перемычек, все

разновидности фигурного кирпича;

9) колористическое решение на 1910 г.: наружная окраска кир;пичных стен
светлым тоном, окраска цоколя серым тоном;

10) заполнения оконных проёмов: штукатурные откосы с «рассветом»;

многочастные рисунки оконных переплетов на 1910 г.;
11) особенности планировочных связей помещений: коридорный тип

внутренней планировки в западной части здания; анфиладный тип планировки

в восточной части здания (в большом пристроенном объеме 1910 г.)

по капитальным стенам; внутренние дверные проемы по историческим стенам

всех видов (включая один полуциркульный проем, проемы двусторонней формы:

лучкового завершения с одной стороны и прямоугольной под клинчатой

перемычкой с другой; прямоугольные проемы сложного сечения), подвальные

лучковые проемы, на 1910 г. -расположение, форма, размеры;
12) конструктивные элементы на 1910 г.: капитальные кирпичные стены;

большая поперечная опора (капитальная стена) в виде коробового свода
в помещении с плоским перекрытием первого этажа объема 1903 г: ; коробовый
кирпичный свод с распалубкой над частью подвала малого пристроенного объема

1910 г.; своды «Монье» по металлическим балкам над частью подвала большого
пристроенного объема 1910 г.; ленточный фундамент, выложенный из бутового
камня на известковом растворе; гранитные ступени крыльца со стороны юго

западного фасада большого пристроенного объема 1910 г.;
13) металлические отливы окон, междуэтажных поясов, сандриков, пилястр,

полуколонн, аттиков;

14) форма, местоположение, декоративные элементы, отделка и материал
исторических печей, техническое оборудование;

15) расположение, форма, размеры вентиляционных продухов на 1910 г.;
16) архитектурно-художественное оформление интерьеров: две пилястры

в коридоре второго этажа объема 1903 г.: расположение, форма, пропорции;
17) штукатурная отделка помещений.

		2020-06-05T11:44:16+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"